- 1 -

２００３年度 東京都ハンドボール協会第１回総合役員会議事録

文責 兼子

１．日 時 ２００３年 ４月２１日（月）１７：３０～１８：５０

２．場 所 東京体育館第２研修室

． 、 、 、 、 、 、 、３ 出席者 滝口副会長 福地顧問 塩川参与 池田参与 島田参与 兼子理事長 大東副理事長

、 、 、 、 、 、 、加藤副理事長 兼田常務理事 川村理事 長谷川理事 原田理事 堀理事 村田理事

秋本参事 以上１５名

４．欠席者 渡邊会長、福本副会長、佐野顧問、栗岩顧問、相原顧問、後藤参与、緑川監事、

矢島副理事長、安藤副理事長、中山副理事長、内藤常務理事、那須常務理事、

高柳常務理事、樋口常務理事、石井常務理事、永春常務理事、古屋理事、小川理事、

高橋理事、小島理事、井口理事、北嶋理事、安田理事、福地理事、大橋理事、

石川理事、白石理事、黒木参事、梅田参事、佐藤参事、梶山参事、利藤参事、

尾石参事 以上３３名

５．議題

会長副会長欠席のため、兼子理事長を議長として資料の順に議事を進める。

（１）日本協会関連

①日本ハンドボール協会グッズ（ムササビプラクティスシャツ）販売について

、 。 、プレーオフから販売開始 地方協会で紹介購入の場合補助金３００円が出る 買い取れば

５００円の収入があるとの説明を受けている。ご利用されたい。

②２月事務取扱責任者会議議事録資料があるが、前回那須常務理事の報告があるので省略。

（２）関東協会関連

①平成１５年度関東協会分担金・負担金の請求があったので、支払い済み。内、高体連負担金

円は高体連会計担当者に請求、納入済み。10,000
②平成１５・１６年度関東協会役員変更。副会長は、本間氏（千葉）になった。

（３）東京都体育協会関連

①アスレティックトレーナー養成講習会受講者推薦の案内があったが、今回該当者なしとして

連絡した。今後は、該当者を探し出す方向にしたい。

②競技力向上委員会( )について案内があり、池田強化委員長が出席予定。4/30
③理事長会議（２１日 ）は、伝達会議でもあり、都協会会議を優先させ欠席とした。16:00
④第５８回国体資料が出たので目を通しておいて下さい。

追加⑤競技力向上ヒヤリング開催。５月９日（金）池田強化委員長、兼子理事長で出席予定。

（４）都協会関連

①平成１４年度一般会計決算報告書＜審議＞

前回提示額とは一部付け替えと行った程度で大きくは違わない。

特別会計分（大会他事業関係）のうち、ひも付き（補助金あり）大会は、補助金額を大き

く上回らないように運用した。承認

②平成１５年度予算書＜審議＞

前回承認されているが、平成１４年度決算が確定したこと及び前回指摘の予備費の書き方

を修正した。承認

③平成１５・１６年度都協会役員構成＜審議＞

中体連・学連は、今後団体会議で検討され追加される予定。相原中体連部長には承諾書を

受領していないが、高体連とのバランスから是非とも入って戴きたいので、入れてある。

時期的に間に合わず名簿に入れていないが、日本協会川上常務理事より推薦があり、参与

に福島氏の就任をお願いしたい。承認

住所録（名簿）の訂正があれば事務局へ報告して欲しい。

④平成１５年度中体連・高体連・他所属団体報告

事業運営は資料のように行われる。高体連役員は改選期ではないが、退職などにより、変

更があった。中体連は今後役員人事が行われる。

⑤都協会事業協賛について、予算計上（目標２０万円）されているので取って戴きたい。

⑥府中市連盟の名簿。今後の連絡、他の市区町村協会設立に努力されたい。

- 2 -

⑦都民体育大会について 一部審議

当日運営について協力を願いたい。監督会議を から行うが、お手伝いをお願いした19:00
い。参加チーム男女とも昨年より１チーム少なく、男子１４，女子６チームの参加。

審議事項：シード権の設定として、今回第１シードチームが男女とも出ていないので、２

位チームが繰り上がり、１チームのみのシードとなる。そこで、３位チームもシード権を

与える方向で行いたい。但し、３位は２チームあるので、第２，第３シードを決める。承

認

監督会議の進行方法について、着席配置、進行順序について説明。

監督会議で組み合わせ決定後、プログラムを役員、参加チームに配布予定。

使用ボールとして、試みにモルテン黄色ボール（人工皮革）を使用。

大崎にしまってある大会グッズ（ラインテープ、オフィシャルグッズ）を送付手配。

⑧国体予選会実施について 審議

大会日程は、６月８日、１５日大崎電気が確定しているので、１ヶ月前（連休明け）に発

送する。男子は例年通りの要項で出す。女子については、学連関係大会の関係から、出せ

ても主力を出せない事情があり、池田競技委員長が確認の結果、東女体と日体大が選手を

選出して貰える方向にある。従って、一般女子からも選考の可能性が高いので、選考参考

試合を必ず行いたい。女子用の要項を作成して発送する。参加費は、参考試合のため審判

料のみ１チーム１試合 円で行う。2,000
男子チームについても、今回は例年通りであるが、平成２５年多摩国体のこともあり、見

直し、話し合いをしていく必要がある。

⑨ジャパンオープン都予選結果

、 。 （ ）男子：ラージェスト 女子：ＨＣ東京 に決定 ブロック大会参加祝い金 補助金VENUS
、 。 、 、 。は 大会経費から支出することにする 金額は ブロック大会 円 全国 円10,000 20,000

⑩「がんばれ！東京」横断幕を６枚作成して貰えたので、高体連小２枚、中体連小２枚、都協

会大２枚として、各種大会に掲示する。

⑪都協会名刺の作成をしますので、必要な方は事務局まで 。FAX
（５）その他

①選抜大会について

平成 年度( 年３月)に東京で開催する。会場として、東京体育館、駒沢体育館、同17 H18
屋内球技場、立教大学体育館(埼玉志木３面)を利用する予定。大会経費 万円必要。1,000
開催都県出場枠の選出方法( 関東委員長会議で確定)。5/17

関東大会は、中央大学体育館、多摩体育館を使用

②小学生都大会実施について

小学生男子チームが２チームあるので、ブロック大会の予選会を行いたい。了承

③小学校体育におけるハンドボールについて

東京学芸大学世田谷小学校から、日本協会の実践校募集に応募するので協力の依頼があっ

た。

終わりに、滝口副会長より今後の都協会事業へのご協力依頼がなされ、閉会となった。

６．配付資料

( )日本ハンドボール協会グッズ ムササビプラクティスシャツ販売について（別添パンフレット）1
( )平成１４年度日本ハンドボール協会事務取扱責任者会議議事録2
( )関東協会、各都県分担金負担金納入について3
( )平成 ・ 年度関東ハンドボール協会役員変更について4 15 16
( )栃木県協会会長逝去に伴う栃木県協会会長について5
( )平成 年度日体協公認アスレティックトレーナー養成講習会受講者推薦について6 15
( )平成 年度競技力向上委員会の開催について7 15
・( )第５８回国民体育大会ハンドボール競技実施要項8
・( )国民体育大会参加者傷害補償制度ー平成 年度版ー9 15
( )平成 年度決算報告書（案） 各大会事業決算書、事務局科目別詳細出納簿10 14
( )平成 年度予算案11 15
( )平成 ・ 年度東京都ハンドボール協会役員構成暫定案12 15 16
( )平成 ・ 年度東京都ハンドボール協会役員名簿13 15 16
( ) 年度大会日程（東京都関連）14 2003

- 3 -

( ) 年度東京都ハンドボール協会会議日程15 2003
( ) 年度都中体連ハンドボール部諸事業日程16 2003
( )平成 年度都高体連ハンドボール専門部役員一覧、行事計画、競技日程17 15
( )平成 年度都高体連春季大会兼関東大会都予選組み合わせ、日程18 15
( )東京都ハンドボール協会事業へのご協賛のお願い19
( )平成 年度府中市ハンドボール連盟役員名簿、事業計画20 15
( )第 回都民体育大会春季大会「ハンドボール競技」監督会議資料21 56
( )第 回都民大会都協会用プログラム案22 56
( )第 回都民大会提出用プログラム案23 56
( )第 回国民体育大会ハンドボール競技東京都予選大会開催要項案24 58
( )平成 年度第８回ジャパンオープントーナメント東京都予選会結果、決算書25 15
( )「がんばれ東京！」横断幕配布について26
( )都協会ロゴ入り名刺作成について27

追加資料：第５６回都民体育大会春季大会「ハンドボール」競技プログラム

＊次回会議予定 第１回常務理事会 東京体育館第４研修室２００３年度

月２４日（土）１８：１５～２０：００ いつもより１時間遅い時間です。５

理事・参事は、フリー参加とさせて戴きます。会議案内はしませんが、出席を希望される

方は、事務局までご一報下さい。

追加

★平成１５年度 級スポーツ指導員講習会受講者募集C
６月３０日締切（都体協送付）なので、参加者を募って戴きたい。申込書は都協会事務局

（兼子）まで請求。

★都協会役員負担金がまだの方は、お支払いをお願い致します。